E

Nam

Nam neque actio interna, quæ est decretum Dei de gloria per misericordiam & justitiam punientem illustranda, neque actio externa, quæ est declaratio actualis ejusdem glorie per misericordiam & justitiam, neque utraque conjuncta locum habere posset circa hominem non peccatorem & non nilerum. Scio quidem illis qui hanc sententiam tueruntur, tantum inter actionem internam & externam, id est, ut illi loquuntur, inter decretum & ejus executionem esse discrimen, ut Deo decreto licet salutem ex misericordia & mortem ex justitia non peccatori, at actu non salvare ex misericordia nisi peccatorem, neque damnare posse actu ex justitia nisi peccatorem. Verum ego illud discrimen nego:

Vnum atq[ue] quin-imo ajo; Deum, quod facere non potest actu ejusdem circumstanzio[n]e externo, nec velle posse neque decernere actu interno, adeoque unum & ijsdem circumstantijs vestiis vestiis esse obiectum internæ & externæ actionis; sive illud Deo sit præsens ratione intellectus ipsius eterni & objiciatur ejus decreto, sive ipsis sit in sua aequali existentia & objiciatur executioni decreti.

Quare adhuc aliter de illa sententia statuere non possum, quam quod probari non possit cum Scripturâ sentientibus & loqui desiderantibus. Ceterum illa duo quæ lenius & convenienter Christi & Apostolorum verbis enuntiani posse putas, non faciunt ad sententiam illam primam explicandam, sed additamenta sunt, quibus illa sententia plurimum immutatur, & quæ minimè agnoscunt illius sententiaz ad stipulatores; quod satis planum fecisse me arbitror in narratione sententiaz ejusdem ad responsionem tertiam, & jam rursus vel unico verbo commonistrari potest. Illa enim quæ tu modum ponis & eventum consequentem prædestinationis & reprobatio-

reprobationis, illa eadētē isti primæ sententiæ au-
 ctores causam dicit̄t esse & præcipuum decretū
 ejusdem, & finem, licet non postremum, quem di-
 cunt esse gloriam ex misericordia & justitia decla-
 ratione. Deinde nullam illi gratiā agnoscunt in
 prædestinatione, quæ non sit misericordia, & recte-
 nam gratia quæ in hominem simpliciter est, non est
 ex electione: nullam etiam agnoscunt non-gratiā
 seu tōn-misericordiam, quam justitia putiens non
 comprähendat, ut ut est, ego hic adversus senten-
 tiam ita explicatam non ago, non quia illam omni
 ex parte probō, sed quia istam quam Calvini & Be-
 ze esse dico, hic examināndam sumi; de aliâ pōst
 videbo. Capitum autem ea quæ isti sententiæ ita
 explicatæ hic consensanea adferuntur considerabo. ad loca
Scriptura loca ex Matthei 25. & Ephes. 1. allata, qui
bus docetur Deum ab omni aeternitate ex beneplacito
voluntatis sua nonnullos elegisse ad adoptionem, san-
ctimoniam, & regni participationem, tantum abest ut
communem considerationem probent; ut contra
ex illis planissimè peccati taliquam conditionis in
objecto benedictionis & electionis requisitæ respe-
ctus concludi possit. In priore loco, benedicti vo-
 cantur ad regni participationem quod Deus illis ab
 æterno paravit: sed in quo, & per quem? anno in
 Christo & per Christum? ita sancit: ergo præpara-
 tum peccatoribus; non hominibus communiter &
 extra peccati respectum consideratis. Iesus enim dici-
 tur, quia populum suum salvat à peccatis. Locus Ephes.
 primo longè planius idem dicit, ut postea latius
 comprobatur, quād illo loco ex professo utar ad
 sententiæ, quæ peccatum ponit conditionem in ob-
 jecto requisitam, comprobationem. Respectum
 singularem hominum ego non posui secundū cau-
 sā, quod semel monitū volo, sed secundū con-
 ditionem

Nos ditionem in objecto requisitam, nempe peccatum
discrimen & miseriam, quæ adhuc requiro. **Quod gratia vo-**
inter respe- cem à misericordia distinguunt secundum rem ipsam
sum homi- & significationem vocum est: at huic loco non ne-
nun secun- cellarium. Nulla enim est gratia homini ex præde-
dum can- stinatione facta, ut nec ulla prædestinationi prævia
sam, & se- quæ non sit coniuncta misericordia. Angelis qui-
cundum dem gratia affectit Deus, non misericordia cruento
conditio- à peccato & miseria, nos misericordia afficit, non
nem in ob- gratia quæ contra misericordiam distinguuntur. Lo-
iecto requi- quor de prædestinatione. Exque illa misericordia
ficam. facta est adoptatio, quare non ex hominibus in pri-
mæ vō statu consideratis, sed ex peccatoribus: quod
etiam apparet ex styllo Auctostolico, qui non vasa grati-
tæ & nō gratiæ, sed misericordiæ & iræ appellat ele-
ctos & repiebatos. Quod vasa sunt, id habet & qua-
liter & communiter ex creatore, sustentatione,
& ex gubernatione divina; quod vasa ira digna eam-
que promerita & filij iræ, ut est Ephes. 2. eo etiam
inter se non discriminantur. At quod hi vasa iræ
sunt, id est, ad iram destinata, ex meito quidem suo,
at ex Dei iudicio justæ iram illis inferre volentis: alij
verò non iræ vasa sunt sed misericordiæ ex gratia
Dei peccatum illis condonare & iram meritis par-
cere volentis; hoc ex discriminante utrosque Dei
voluntate sunt: quæ discretio post peccatum ini-
tium habet, sive actum Dei internum sive exter-
num consideremus. Vnde apparet eos non idcirco
vasa iræ esse quia labem contraxerunt, cujus justissi-
mum consequatur est ira, nisi accedat Dei volun-
tas: quæ hoc justum consequatur respectu om-
nium vitiosorum, velit necessarium esse consequa-
tum eorum respectu, quibus solis negat con-
donare, quod justè potest punire in omnibus; & con-
donare statuit cæteris. **Quod ad amplificationem ad-**
ditur.

datur, iisdem argumentis stabilitur. Iustitiae enim ^{Consideratio} punienti locus non est nisi in peccatorem, miseri- ^{tio responsi} cordie istius, de qua agimus, actus nullus esse po- ^{ad illud} test nisi in miserum: at homo in puris naturalibus quod per consideratus, nec peccator est nec miser, ergo illa ^{amplifica-} justitia & misericordia locum circa illum non ha- ^{tionem est} bent. Vnde videt tua reverentia prædestinationis, ^{additum.} ex illis proprietatibus & ita intellectis factæ, objec- ^{tum esse} tium non posse hominem communiter consi- ^{deratum, utpote quæ circumstantiam peccati & mi-} seriae in suo objecto postulat, quæ circumstantia ho- ^{mo ad determinatum statum restringitur, & à com-} muni consideratione secluditur. Scio quidem, si ^{communis consideratio admittitur, tum nullam ex} singularibus illis excludi: at novit etiam tua digni- ^{tis, si singulatis aliquis respectus præcisè ponat, tum commanem illum excludi.} At quod in ^{causa elektionis & reprobationis nulla sit benefacti} ant peccati consideratio, non omnino conceden- ^{dum puto. Benefacti non est, utpote quod nullum} fuit: peccati non est ut cause cur hic reproberetur non ille, sed ut cause meritorum cur ille reprobari posset, ^{& conditionis in objecto requisita, quod sèpissi- mè monui, & porrò sèpe data occasione dicendum erit. Quousque vero dissentiant iste sententiae pau-} cis est annotatum ad responseionem priam. Quan- ^{do autem dicitur Deus elegisse vel nondum condi-} tum, vel conditum quidem, at non lapsum, vel ^{lapsum, id intelligendum notunt omnes, non qua} tales re ipsa sunt homines, sed quia tales considerati. ^{omnes, n. fateatur Deum ab æterno elegisse ho-} ^{nies antequam conditi essent, actu nempe interno,} at actu externo nemo dicit hominem electum ^{antequam conditus esset; quare conciliatio ista-} rum sententiarum respectu actus interni & externi

non fuit facienda : quum utriusque actus unum
idemque sit & eodem modo consideratum objec-
tum. Et diversæ sunt quæstiones , quando ele-
ctio facta sit, & qualiter considerato.

Res alio- Autoritate tui consensuS mea dicta stabilire vo-
gatum ab lui, an ignoranter, ex his iudicium fiat. Præparatio-
Arm. con- ni pœnæ ex justitia, quam ego ex tuis thesibus etiam
sensus in, reprobationem appellavi, subjicis hominem ut peccatorum
mag. consideratum, eaque peccatum presupponis
ex tua mente : at prima sententia, peccatum isti ei-
dem decreto subordinat. Præteritionem quam illa
eadem prima sententia justitia punientis tribuit, tu
libertati bonitatis divinæ tribuis, punientemque ju-
stitiam ab ea excludis , quum subjectum præteritio-
nis statuis hominem nondum peccatorem. Prædeli-
nationem sive electionem quam prima sententia
misericordie adscribit ut contra gratiam distingui-
tur, tuæ theses jam ante citatae responsi, 2. & 4.
gratiae assignant, & quidem simpliciter dicta, quan-
doquidem hominem considerant in natura , in qua
est conditus ; gratia vera, quâ misericordia est con-
juncta subjicis hominem peccatorem, eique pecca-
tum presupponis: sententia vero prima illi peccatum
subordinat. quorum utrumque simul fieri nequit,
itaque in eo mihi adsentiri visus es , quod elec-
tionem misericordie non tribuis nisi qua homo ut mi-
ser consideratur, & præparationem pœnæ justitia
non adscribis, nisi quâ homo ut peccator considera-
Deceptio. tur. Respondes, gratiâ positâ ut genere misericor-
diam ut speciem non excludi , & misericordia pa-
sita ut specie gratiam ut genus non excludi : fateor,
Affonso. at dico primò gratiam ut genus ponî nō posse , nam
gratia quâ genus nullius actus causa ponî potest,
actus inquam singularis , qualis est prædestinatio.
Deinde aliam esse hic rationem gratiæ & miseri-
cordia

sordix quām generis & speciei: oppositè enim dicuntur ut species gratiæ, gratia nomine generis appellata pro gratia quæ hominem respicit ut conditum, misericordia nomen ex objecto suo nacta pro gratia quæ hominem respicit ut peccatorem & miserum. Ex illa priore si homo prædestinatus dicitur, hec posterior locum habere non potest, si ex ista, misericordia nempe, jam illam priorem locum non habuisse certum est, alioquin hac opus non fuisset. Ex utraque conjunctione prædestinatione facta dici non potest. Quare rectè conclusi ex unius speciei positione alteram tollens. Si homo ex integrâ naturâ evendit est in supernaturalem gloriam, hoc est gratia simpliciter sumta & ut contra misericordias distinguitur; si ex corrupta, hoc gratia cum misericordia conjuncta, id est, misericordia proprium opus est. Gratia simpliciter sumta & misericordiae opposita hoc non potest, misericordia ad illud non est necessaria. Prædestinatione autem est ex tali gratia quæ & potest efficere quod proponitur prædestinatione, & necessaria est ad illud efficiendum. Quod copularivè scripsi de præteritis & reprobatis, id feci quia subiecto unum sunt. At non ratione: facio: & hoc expressi quum dixi in his solis, id est, reprobatis, id est, *dannatis non præteriosis* justitiae meministi. Propositione autem secunda mea significavi aliam præteritionis aliam vero prædamnationis, quam ibi reprobationem appellavi, rationem esse ex mente eorum quibus secundam sententiam adscripsi. Homonymia reprobationis responsione secunda explicata est, & omnis culpa à me remota, qui illa voce ubique ex tuâ mente usus sum. Ex illis vero quæ sequuntur aperiè apparet te à primæ sententiæ auctoribus dissentire. Tu enim prædamnationem à justitia esse dicas, præteri-

*fam à pri-
ma sent.
autoris
dissentire.*

tionem verò seu reprobationem cum justitia qui-
dem sed non à justitia: at primæ sententiæ autores
reprobationis qualitercumque sumptæ, sive synec-
dochicè, sive propriè, sive catachæticè, causam ju-
stitiae adscribunt, hoc est, & præteritionem & præ-
damnationem à justitiâ esse dicunt. At quomodo
electio & præteritio liberæ voluntatis opus est, dam-
natio verò necessariæ voluntatis à justitia Dei? Pu-
tavi haq;enus cum nostris Theologis, totum hoc
decretum à liberrimâ Dei voluntate institutum es-
se atq; eadem mihi adhuc sententia vera esse vide-
tur, juxta dictum; miserebor cuius miserebor: &c: Cuius
vult miseretur, & quem vult indurat: utroque actu
æquè liberè fungente Deo. Si enim necessarium
est ut Deus peccatum punire velit, quomodo non
punit illud in omnibus peccatoribus? si punit in ali-
quibus in alijs verò non, quomodo necessariae vo-
luntatis distinctionem enim illam inter personas
æquè pœnam meritas, quis non liberte Dei velun-
tati adscribat? postulet justitia pœnam propriet
peccatum, sed ab omnibus peccatoribus & qualiter
citra discriminem: si discriminatio est, illa est à li-
bera voluntate pœnam postulantis ab his, illis verò

*De scho-
lasticorum
dogmate,
quo statuit
necessita-
rem punie-
di peccati,
saltē in
aliquibus.*

peccatum condonantis. At necessarium fuit ut pu-
niretur saltē in aliquibus. Si negem post Christi
satisfactionem, quomodo probabitur: Scio Tho-
mam & alios ex Scholasticis dicere, bonitatis divine
& providentiaz rationem postulare ut nonnulli ad
vitam eligantur, alij permittantur in peccatum ruc-
re, & inde in pœnam mortis æternæ liberum autem
esse Deo decernere quibus vitam & quibus mor-
tem velit obtingere. At rationes illorum mihi vi-
dentur refutari posse ex ijs ipsis, quæ alibi de pretio
redemptionis nostræ à Christo persoluto dicuntur.
Ajunt enim premium istud sufficiens esse pro om-
niū

nium hominum peccatis, at si justitiae divinæ necessitas postulat ut aliqui peccatores damnentur, jam pretium illud pro omnibus sufficiens non est. Iustitia enim pretium illud accipientis postulat necessariò, ut aliqui redemptionis sint expertes, illâ ergo conditione ab offerente oblatum est, ut justitiae necessitatì semper sua illa restaret aliunde postulanda satisfactio, & ab alijs præstanta. Neque est uod hoc postremum scholasticorum dictum, quod tamē à Patribus sunt mutuati, quisquam rejiciendum putet, planis enim & expressis Scripturæ testimonijs comprobari posset, si opus esset.

Iam ad argumentationem meam secundam veniamus. illa hæc fuit. Sententia, ex qua Deus necessariò auctor peccati statuitur, omnibus Christianis est repudianda, imo & hominibus omnibus: nemino enim mortalium quem Deum aestimat, in alium arbitratur. At ex sententia Calvinii & Beze Deus necessariò auctor peccati statuitur. Ergo repudiada, Minotis probatio constat his illorum verbis, qui bus dicunt, *Deum ordinasse ut homo laberetur & vi- tiosus fieret, quo hac ratione viam suis eternis consilijs pateficeret.* Nam qui ordinat ut homo labetur & peccet, ille peccati auctor est. Hæc mea argumentatio firma est, neque per tuam responsonem debilitata. Est enim *ordinandi* quidem vox æquivoca, nam significat propriè ordinem in factis disponere, & rebus singulis pro modo ipsatum, quo significa- tu à scholasticis penè semper usurpatur. Sed sumi- tur etiam nonnunquam pro eo quod est simpliciter & absolutè decernere voluntate determinante fa-ctum. Sed quid tum? an continuo, quia ego voce illa usus sum quæ est æquivoca & variè usurpatur, æquivationem commisi? Non puto: nisi probetur quod ego voce illa vario significatu usus sum in mea

probatione. Secus rarissima sit proba argumentatio, quum propter rerum multitudinem & inopiam verborum creberim cogamur uti vocibus diversum significantibus. Aequivocatio autem dicitur quando vox aliqua in eadem argumentatione aliter atque aliter usurpatur. At ego in propositione mea & in assumptione eodem sensu vocem istam accepi, & sic libero meam argumentationem ab æquivocatione. Dico hoc ex ipsa etiam liquere. Nam addita illa, ut *homo laboretur*, significant ordinandi verbum utrobiq; accipi pro eo quod est facta simpliciter decernere, vel potius pro eo quod est facienda simpliciter decernere: non posse autem accipi, ob illa eadem adjecta, pro eo quod est ordinem factorum decernere.

Iam syllogismum paucis ponamus ut responsionem tuam ex adverso conferre queamus.

Argumentatio ipsa
Qui ordinavit ut *homo laboretur*, & viciosus fieret,
auctor est lapsus & peccati.

Secunda
Arm. Syl-
loquisticè
proposita,
cum consi-
deratione
Responsi.
Lunyad
nem.
Deus ordinavit ut *homo laboretur* & viciosus fieret.
Ergo Deus est auctor peccati.

Negas propositionem, si ordinandi verbum sumitur pro ordinem in factis disponere. Negas assumptionem si idem verbum pro eo quod est facta seu facienda simpliciter decernere usurpatur. Recete sanè: & ego tibi in eo assentior. Sed quid si idem verbum in propositione significet facta seu facienda simpliciter discernere: tum sanè vel te quoque satente vera erit propositio. Secus vana est distinctione vocis, si falsa sit propositio quounque modo vox sumatur. At vox illa in propositione sumitur pro eo quod est facienda simpliciter decernere ut siant, quod declarant ipsa verba: qui ordinavit ut *homo laboretur*. Iam assuntio inquis falsa est, si vox eodem significatu quo in propositione usurpatur;

& sic

& sic non sequitur conclusio. Respondeo non hoc inter nos queri an assumptio ista vera sit nec ne, voce ordinandi pro facienda deceperere usurpata; sed an hoc illi dicant quibus primam illam sententiam attribui. Quod si illi hoc dicant & propositio illa vera sit, tum sequitur ex illorum doctrina, & te mihi consentiente, quod Deus sit auctor peccati. Fateris enim peccati auctorem esse illum, qui ordinat ut peccatum fiat, voluntate simpliciter discernente & determinante. At Calvinus & Beza id dicunt planis & apertissimis verbis, nullius indigis explicationis, & istam explicationem vocis ordinandi, quam tu propriam dicas & ego agnoscō, nullo modo admittentibus. Velim autem doceri, quomodo peccati fiendi necessitas pendere possit ab ordinatione & decreto Dei, aliter quam per modum causæ sive efficientis sive deficientis: quia deficiens in efficientem reducitur, quando deficientis efficientia necessaria est ad vitandum peccatum. Ipse Beza fatetur incomprehensibile esse quomodo Deus possit esse extra culpam & homo culpæ obnoxius, si homo Dei ordinatione & necessariè est lapsus.

Hoc itaque faciendum fuit; illorum sententia Non suisse
fuit liberanda ab istius absurdī consequentia; quod ^{terti à Junio} necesse do-
ego illi mea argumentatione impingo. Necesse ve-
rò non fuit doceri quomodo Deus peccatum ordi-
nauerit, & quod peccati auctor verè non sit. Alsen-
tior enim tibi utrobique, tum in explicatione istius
ordinationis, tum in eo quod Deus peccati auctor
non est. Quin & ipse Calvinus & Beza aperte ne-
gant Deum auctorem peccati esse licet ordinatio-
nem peccati calem definiant qualem vidimus: at prima sensu
non commonestant quomodo hæc duo inter se sensu
convenire possint. Quare velim planè & perspicue
com-

commonstrari, quod Deus ex illa ordinatione au-
tor peccati non statuitur, vel sententiam commu-
nari; quandoquidem multis est scandalum, imò cau-
sa à nobis secedendi nonnullis, quamplutimis so-
nobis non conjungendi. Omnino autem mihi per-
persuadeo & te illam consequentiam videre, sed
malle sententiam vitorum istorum comoda ex-
plicatione liberare ab absurdâ & blasphemâ conse-
quentia, quam illi istam impingere. Candoris cer-
tè hoc est & benevolentia, sed nulli bono usurpa-
re, eo quod glossa, ut loquuntur, contraria est tex-
tui, ut cuivis insipienti & textum cum glossa con-
fertenti est manifestum

Duæ potro istæ quæstiones, quas tibi objicis, mi-
hi negotium non faciesunt, quum res ita explicatur.

Gaudio tamen per pulchra tua & elegante ista-
rum quæstionum tractatione. Ego verò adversus

Quæstiones sententiam Calvini & Bezae queretem: **Quomodo**
dua ab. an- bi motus voluntatis proprij & liberi dicantur, quum
etoribus voluntatis altera Dei decreto ad unum sit determina-
prima / in- tius? Deinde: **Cur Deus homini voluntatem inde-**
sentia re-cessarij est. rit, cuius libertate illum ut i frui ipso actu noluerit? Hæ
vende; nisi enim quæstiones necessarij sunt solvendæ illis au-
eam inde. toribus, nisi sententiam suam indefensam deserere
fingere velint. Apparet ergo ex his meam argumentatio-
velius. nem non fallere, sed firmam immotamque manere,
propterea quod omnia, quæ atulisti, præter meam
argumentationem sunt, quæ non voluit ex mea
mente concludere Deum esse peccati autoren (ab-
sit à me istius blasphemiae abominandæ vel cogita-
tio) sed ex Calvini & Bezae sententia id necessarij.
consequi: quod (fidenter dico) abste non est con-
futatum: neque omnino confutari potuit, quum
ordinandi verbum aliter quam illi usurpes, atque
eo sensu, secundum quem etiam si Deus peccatum
ordinasse

ordinasse dicatur, nihil minus quam Deum aucto-
rem peccati esse concludi poterit.

Dixi insuper sententiam Calvini & Bezae qua sta-
tuūt Deum ordinasse ut homo laboretur, & vitiosus
ficeret, non posse excusari quominus Deus per illam
peccati auctor constituantur, per distinctiones actus
& viciositatis in actu, necessitatis & coactionis, decre-
ti & exsequutionis, decreti efficacis & permisivi, ut ^{sententias}
hoc ab illius sententiæ auctoribus sententiaæ ipso- & Beza,
rum consentaneè explicatur: neque per diversum deque ne-
respectum decreti divini & natura humana seu homi- ctitate
nis, neque per additionem finis, quod nempe tota carum ad-
ista ordinatio fiat ad gloriae Dei illustrationem. Vi- ducenda.
deix mihi, vir reverende, non vidisse quorsum ego
hæc attulerim, non enim novam aliquam argu-
mentationem adferre volui contra sententiam pri-
mam, sed objectionem meam antecedentem fir-
mare volui per refutationem illarum solutio-
num, quæ à defensoribus illius primæ sententiaæ
adferri solent, adversus objectionem, qua illorum
sententiaæ impegii quod Deus inde auctor peccati sta-
tuatur. Illi enim ut à sua sententia crimen illud re-
pellant, nunquam respondent illud quod abs te al-
latum est; id enim si faciant à sententia sua resiliant
necessæ est, quæ omnino mutatur, si verbum ordi-
nandi, quo illi utuntur, significet non peccatum de-
cernere faciendum, sed ordinem in facto statuere,
quemadmodum tu vocem illam explicas. Sed ut
doceant ex sententia ista sua non sequi, quod Deus
peccati auctor sit, adferunt hæc quæ ego posui, & di-
ligentet ex varijs illorum scriptis conquisivi; quod
omnino mihi faciendum fuit antequam illorum
sententiaæ crimen illud impingerem. Si enim ullam
illius sententiaæ explicationem, ullam distinctionem
invenire potuisse, quæ sententia illa potuisse ab illo

illo crimen excusari, conscientia mea fuisset sensu
tentiam illam ista consequentia non gravare. Tu
distinctio vocis ordinandi, difficultatem quidem
tolit, sed ita, ut una eademque opera sententiam
tollat ex qua ego illam sequi componstravi. Fac ut
primae sententiae autores dicant Deum non alio sen-
su peccatum ordinasse quam quo tu illud verbum
proprietate accipiendo docuisti, & quod volo, ob-
tinuero, fateborque distinctionibus illis optis non
esse ad talen sententiam excusandam. Quid ita or-
dinandi enim vox tuo sensu usurpata presupponit
peccati perpetrationem; ex illorum sensu perpetra-
tionem peccati praedicit & ponit. ordinavit enim
Deus ut homo laberetur & vitiosus fietet, non ut
de laplo & vitioso faceret quod orto sapientiae, bo-
nitatis & justitiae divinae postularet. Nulla ergo hic
est evagatio extra lineas. Dicis omnes illas distinc-
tiones potius communiter ad questionem de pro-
videntia pertinere. ergo & peccati ordinatio ad pro-
videntiam communiter pertinet. Quod si sententiae
primae autores ordinationem peccati praedestinatio-
ni divinae adscripserint; quid mirum & distinc-
tiones illas ad eandem adduci? Nullum ergo hic
meum peccatum, qui distinctionum istarum men-
tionem feci. Contra, peccasset si omissis illis di-
stinctionibus crimen hoc impeditum illorum sen-
tentiae, quam illi per istas distinctiones liberare ab
illo objectamento solent.

Quum vero per tuam explicationem illorum sen-
tentiam ab isto objecto crimen non liberaveris, &
ego dixerim, istas distinctiones ad sententiae excus-
ationem & defensionem non valere, non erit inu-
tile, si paucis id componstravero, non tui causa, quis
aliter sentis de ordinatione peccati, sed illorum, quis
sententiam illam primam tenent, propterea quod
putans

Putant illam per hasce distinctiones commodè de-
cendi posse.

Prima distinctione ita utuntur. In peccato duo sunt actus & vitiositas. Actus Deus autor est per suam ordinationem, non vitiositatis in actu. distinctionem primò considerabo, deinde respositionem ex illa. Distinctio illa vulgata quidem est, & veritatem aliquam præ se ferre videtur, at diligenter ex-
aminanti apparebit facile ejus ex bona parte falsitas. Non enim est generalis omni in universum pecca-
to congrua. Imprimis omnia peccata adversus le-
ges vetantes perpetrata, quæ commissionis dicun-
tur, hanc distinctionem respiciunt. Nam ipsi actus lege vetantur, & propter ea ipsi actus si perpetraren-
tur peccata sunt. Est enim peccati ratio formalis,
adversus legem perpetratum esse. Verum quidem
est actu illum qua actus est peccatum non esse, si
lex illi posita non sit, sed tum neque actus est ha-
bens vitiositatem. Absit lex, actus naturaliter bo-
nus est; pone legem actus ipse malus est, utpote ve-
titus, non aliquid in actu quod æquum seu vitiositas
dici possit. Exemplo rem declarabo. Jesus veriti fru-
etus, si hominis arbitrio, quo ad jus, fuisse relatus,
nullo modo peccatum esset, neque peccati pars, ne-
que aliquid in peccato; at actus idem lege veritus
non potest non esse peccatum si perpetratur, ipse,
inquam, actus, non aliquid in actu quod vitiosita-
tis nomine appellari possit. Actus enim ille fuie
simpliciter factus illicitus per legis positionem.
Verbo efficerem, si petiero mihi monstrari in
isto actu vitiositatem ab ipso actu distinctam. Lo-
cum autem habet illa distinctio in actibus qui se-
cundum præceptivam legem perpetrantur, at non
eum debito modo, ordine & fine. Sic qui eleemo-
synam dat ut laudetur, bonum actu male facit,
qui

estque in illius facto actus & vitiositas actus, secundum quam ille actus peccatum dicitur. At peccatum quod homo perpetravit initio, ex ordinazione Dei fuit peccatum commissionis. Ergo ab illa distinctione alienum. Hoc fundamento ja^cto, jam etiam evisa est ipsa responsio ex distinctione illa. Sed agemus & illam videamus. Deus, inquit, actus autor est per ordinationem suam, non vitiositatis. In modo ego Deum, ordinasse actum illum non qua actus est; sed qua vitiosus.

Ordinavit enim ut per illum gloria misericordiae & justitiae illustraretur, misericordię inquam condonantis & justitię punientis; at illa illustratur non per actum quā actus est, sed qua peccatum est & actus vitiosus. Non enim actus qua talis indiget remissione; sed qua vitiosus, neque actus, quā talis, meretur penam, sed qua vitiosus. Ergo gloria per misericordiam & justitiam declaratio est ex actu qua vitiosus, non qua actus; ergo ordinatio quæ finem habuit illustrationem gloriae istius, non fuit actus, quā talis, sed quā vitiosus, & peccati quā est peccatum & turpia. Inutilis ergo est ista distinctio ad repellendam objectionem quam ego illi sententiae impongo. Addo amplius ad rei lucem. Si Deus efficaciter determinat voluntatem ad materiale peccati, seu ad prava objecta, quamquam dicatur non determinare voluntatem ad volendum malum sub ratione mali, tamen constituit author peccati: quia nec ipse homo vult malum sub ratione mali, nec Diabolus sollicitat ad malum sub ratione mali, sed sub ratione delectabilis; & tamen dicitur simpliciter inducere ad malum.

Remotio Secunda distinctio est necessitatis & coactionis, secunde dictum ista modo utuntur. Si Dei decretum, quo ordinavit ut homo laberetur, hominem ad peccandum cogiceret,

cogeret; tum sancè Deus per illud decretum peccati autor esset, & homo immunitus à culpa: at decretum illud non cogit hominem, necessitatem tantum imponit, ita ut nō possit non peccare; quæ necessitas illi libertatem non adimit: ergo homo quum liberè peccet stante decreto, sui lapsus causa est, Deo extra culpam existente. Consideretnus distinctionem & usum illius.

Necessitas & coactio differunt tantquam genus & species. Nam necessitas etiam coactionem sub se comprehendit. Estque necessitas duplex, alia ab interna, alia ab externa causa; alia naturalis, alia violenta. Necessitas ab externa causa & violenta coactio dicitur, sive illa contra naturam sive adversus voluntatem fieri, ut quum lapis in altum proiecitur & fortior imbecillioris thanu abutitur ad alterum verberandum. Illa altera necessitatis nomine generali, sed ad specialem intelligentiam contracto appellatur. Est ergo inter hanc duas species aliqua convenientia, quatenus idem participant genus: & aliqua discrepantia, quæ singulæ propriam formam habent. An vero eosque different, ut coactio sola libertati sit contraria, non illa altera necessitas, & qui cogat ad peccatum sit peccati causa, non ille qui necessitat circa coactionem, jam videndum est. Hoc enim illi dicunt qui distinctione ista utuntur De libertate primū. Illa opponitur direcione necessitatis in genere considerata, rām naturali quam coactivæ: utraq; enim inducit actus inevitabilitatem, quæ inevitabilitas libertatem tollit. Libet enim agit causa quæ actu suspendere potest. Dicunt nonnulli libertatem cum naturali necessitate optimè consistere exemplo Dei qui & natura & liberè bonus est. Bona verba. An Deus liberè bonus est hoc blasphema non multū abest. Deo bonitas sua est

naturalis & intima, sine qua nec Deus esse potest, non ergo libere inexistat. Scio libertatem aliquam complacentem dici à Scholasticis, at contra ipsam libertatis naturam & definitionem. Nam de peccato, peccati causa est qui necessitat ad peccandum qualicunque necessitationis actu, sive externo, sive interno: sive interna suasione, motione, ductu, cui necessariò obedit voluntas; sive externa violencia adhibita, cui resistere non valet voluntas licet velit; quamquam tunc non sit futurus actus ille voluntarius. Imò gravius ille peccat qui isto actu utitur quam hoc, nam ille hoc facit ut voluntas creaturæ consentiat in peccatum, iste minimè: licet ille consensus non sit voluntatis quā se habet secundum modum voluntatis liberæ, sed quā se habet ut natura; quo solo modo Deus voluntatem ita movere potest, ut necessariò moveatur, hoc est, non possit non moveri. Atq; isto pacto, voluntas ut natura consentiens in peccatum, immunis est à culpa. peccatum enim, quā peccatum, est à voluntate liberæ & secundum modum libertatis suæ in objectum tendente. Lex enim non naturæ sed voluntati, non voluntati quā se habet secundum modum naturæ, sed secundum modum liberæ voluntatis, est lata. Vana itaque hæc distinctio est & inefficax ad liberandum illam primam sententiam ab objecto criminis. Si quis pertinaciùs tueri velit, unum cundemq; actum liberè & necessariò patrari posse, diversis respectibus, nempe respectu cause primæ ordinantis necessariò, at respectu cause secundæ, liberè & contingenter. Ille sciat contingentiam & necessitatem non respectibus, sed integris essentijs dissentire, totamque entis amplitudinem dividere; & propterea coincidere non potest. Necessarium est quod non potest non fieri; contingenter fit, quod potest

potest non fieri. Ecce contradicentia, quæ nullo modo eidem actui tribui possunt. Voluntas liberè tendit in objectum suum, quando à potentia superiori non est determinata in unam partem. at determinatione illa facta per decretum aliquod Dei, non amplius dici potest liberè in suum objectum tendere: non enim jam principium est sui actus dominium & potestatem habens. Sed ossa Christi (hoc enim exemplum adferunt) an non ejus sunt naturæ ut frangi potuerint? & tamen frangi non potuerunt ob decretum Dei. Respondeo, sublata determinatione frangi potuerunt: at posita illa per decretum Dei, frangi omnino non potuerunt. hoc est, necessarium fuit ut integræ manerent, non contingens. Ergone Deus ossium naturam mutavit? non fuit opus. Impedit tantum ne actus confractiois adhibetur ossibus natura sua fragilibus, qui actus adhiberi potuisset imò & adhibitus fuisset, nisi Deus decreto suo & actu ex decreto prævertisset. Iam enim posuerat spiritum suum dominus, quum ossium frangendorum causa advenirent milites ad crucem, & crucifragium accelerandæ mortis causa tum usurpabatur. Ne prolixior sim, non refutabo omnes objectiones: persuasum autem habeo ex his quæ positæ sunt omnes refutari posse.

Tertia distinctio est decreti & exsequutionis. hac remota ita utuntur. Licet Deus ab æterno decte verit quos- tenie di- dā homines morti addicere, & quō hoc posset, or- finctionis, dinaverit ut in peccatum labentur; tamen illud quæ est de- suoni decretum non exequitur, actu ipsos con- creti & condemnando, nisi postquam ipsi homines culpâ sua vir- exsequicio- tiosi facti fuerint; & propter eam immunitis est à culpa.

Respondeo. Exsequutionem peccato succedaneam non excusare à culpa illum, qui decreto suo ordinavit ut peccatum fieret, quod postea puniret: imò qui

qui decrevit & ordinavit ut peccatum fieret, ille peccatum perpetuum justè punire non potest: non enim potest esse ultro rei factæ, cuius facienda fuit ordinator: non potest esse ordinator pœnae qui criminis fuit ordinater. Et iudicet Augustinus, *Deus pœnas criminum non ipsa crimina ordinare novit, ordinare nempe ut fiant.* Et jam ante demonstravi hominem suā culpā vitiosum non fieri, si Deus ordinaverit ut laberetur vitiosusque fieret.

Remotio. Quarta distinctio est decreti efficacis & permis-
quarta di- sivi: quæ distinctio recte explicata omnem difficult-
ficiationis, tamen tollit, sed tollere etiam sententiam, qua Deus
qua est de- dicitur peccatum ordinasse ut fieret. Sed autores
creti effica- prima sententia per decretum permisivum suam
cū & per- illam sententiam stabilire nituntur. Dicunt enim
missivi. Deum non efficere sed decernere & ordinare peccatum; dicunt decreto efficaci non fieri sed decreto
permisivo ordinari: verum decretum permisivum
autem explicant, ut cum efficaci coincidat. Permissio-
nem enim interpretantur actionem voluntatis di-
vinæ, qua creaturæ rationali illam gratiam non dat
quæ ad peccatum vitandum est necessaria. Hæc
actio conjuncta legis positioni, plenam in se peccati
causam comprehendit. Qui enim legem fecit im-
possibilem præstitu circa gratiam; & gratiam denegat illi, cui lex posita est; ille causa est peccati per-
modum removentis prohibens necessarium. Sed de
illo etiam postea.

Alioqui si permisivum decretum recte explicatur, certum est illum qui peccatum permittere de-
crevit, nullo modo peccati causam esse; versutus enim voluntate sua circa permissionem suam, non
circa ipsum peccatum. Neque consentanea sunt
hæc duo: Deus permitit peccatum volens; & Deus
vult peccatum; ibi enim permisio est objectum
volun-

voluntatis, hic ipsum peccatum. Potius contra sequitur, Deus permittit peccatum, ergo non vult peccatum. Qui enī vult aliquid, non permittit id ipsum: est enim permitti signum remissae voluntatis. Ergo nec illa distinctio sententiam primam excusat.

Quinta distinctio est decreti divini & naturæ humanae: quia ita utuntur. Peccatum si decretum divinum consideres, necessariò quidem sit; sed si naturam humanam in utramque partem aequa liberam & flexibilem respicias, contingenter sit & libertè & propterea illi tanquam cause proximæ omissis culpa transcribenda. De hoc jam antea egimus in secundâ distinctione & sufficienter refutavimus.

Sed eadem distinctione aliter etiam utuntur, per diversum respectum finium, quos Deus suo decreto propositos habet, & qui homini peccanti propositi sunt. Deus enim inquit, suo decreto intendit suam gloriam illustrate, homo vero suæ cupiditati satisfacere: & licet homo idem faciat, quod divinus est decretum, non tamen ideo facit quia decretum est, sed quia ita fert ejus voluntas. Resp. primo, finem bonum addionem in se illicitam non comprobare, seu bonam reddere: non enim facienda mala ut eveniant boni. Miliū autem est ordinare peccatum ut fiat. Secundū, & hoc à Dei decreto esse, ut homo faciat id quod Deus vetuit, ut satisfaciat suæ cupiditati, & propterea hominem à culpa excusiri. Tertiū, licet decreti divini impletio non sifinis qui hominem moveat ad peccandum; tamen illa eadem est causa quæ hominem leni, tacito & imperceptibili motu, efficaci tamen, peccare faciat: seu potius, a quum illum præstare quem Deus ut fieret decretit, qui cum respectu hominis peccatum dici non potest.

Remotio Postrema denique excusatio est, ab additione finis: quâ sic utuntur. Hoc decretum Dei non ita enuntiat solemus, quod Deus statuerit nonnullos homines æternæ morti & condemnationi addicere, sed addimus; quô ipsius justitia, ad nominis ipsius gloriam illustrari possit.

sextæ distinctionis

sive excusationis, ab additione finis Deo propositi.

Respondeo, additionem illam non negare quod possum est (stabilitur enim per redditionem causa) & additionem finis etiam optimi non justificare actionem, quæ in se formaliter bona non sit, quod & ante dictum est. Ex his ergo apparet, quod illæ excusationes frivolas sunt, neque valere possunt, ad defendendam sententiam, quæ statuit Deum ordinasse ut homo laberetur & vitiosus fieret, quod ita viam sibi patefaceret ad executionem decreti, quod ab æterno de illustranda sua gloria per misericordiam & justitiam apud se concutuit & proposuit.

Si quis putet ullam aliam vel distinctionem vel explicationem adferri posse, quâ sententia illa excusat & defendatur, me lubentissimo id ficit. Sed videat ille ne sententiam innulet, aut aliud quid addat ipse sententiaz nullo modo consentaneum.

Objicis tibi sub finem responsionis septimæ: Ergo iudicia Dei à contingentia pendent & fundantur contingentibus, si ad hominem qua peccator & ad peccatum ipsius respexerint. Quæ objectio quia etiam adversus meam sententiam, qua peccatum in objecto decreti Dei præstituendum arbitror, facit, est mihi consideranda diligentius. Iudicia Dei multa super peccato fundari planissimum est ex Scripturis, quæ tamen eadem ex peccato pendere dici nequeunt. Aliud enim est peccatum statuere objectum & occasionem iudiciorum divinorum, aliud id ipsum causam facere corundem. Iudicium quod

quod Deus facit de peccato, liberè facit, neque id
 penderet à peccato, posset enim suspendere, posset in Dei quo
 ejus locum aliud substituere; at fundatur tamen in factis de pec-
 peccato, quia citra peccatum ita judicare non pos-
 set. At peccatum est contingens seu factum contin-
 genter. Ergo Dei judicia fundantur in contingenti-
 bus. Nego consequens. Nam Dei judicia fundan-
 tur in peccato non qua contingenter factum, sed
 qua certò & infallibiliter à Deo prævisum. Interce-
 dit ergo visio Dei inter peccatum & judicium: quare certò præ-
 judicium fundatur in visione Dei certa & infallibi-
 li. Deinde quod est, quatenus est, necessarium est.
 Dei autem judicia fundantur in peccato jam facto
 & existente: In tua vero solutione, velim mihi ex-
 plicari quomodo quæ contingentia sunt à Dei ordi-
 natione pendeant, sive secundum ortum sive se-
 cundum actum; ordinatiois voce sumta pro eo
 quod est facienda decernere, non pro eo quod est
 ordinem in factis statuere: ita enim vox ista hoc lo-
 co est sumenda. Nam licet modum contingentem
 in natura statuerit Deus, tamen ex eo non sequitur
 ipsa contingentia ortum habere ab ordinatione
 Dei. Causa enim libera & actus sui domina actio-
 nem contingentem suspendere potest pro arbitrio,
 vel producere, ita quoque de actu. quare nec illud
 intelligo, quomodo contingentia, quæ talia sunt,
 propterea quod modum contingentem statuit in
 natura Deus, Deo non sint contingentia. peccatum
 nullo modo nullius respectu est necessarium. Ergo
 peccatum Deo quoque est contingens. hoc est, à
 Deo consideratur ut contingenter factum, licet vi-
 sione certa & infallibili, propter infinitatem scien-
 tiæ divinæ. neque paria sunt causæ superiori con-
 tingere aliquid, & aliquid verè contingens à supe-
 riore considerari ut contingens. Notum enim est

Causa su- Deo nihil accidere, nihil contingere; est enim im-
periori si- mutabilis, est simplissimus, est sui ipsius esse & es-
bil quidem sentia. At scientia Dei res considerat quales sunt, li-
contingit, et visione rerum omnium naturam longè exce-
dente.

verò con-

tinentiaq;

ab illâ ut

alia con-

siderantur.

Propositiæ 7. ARMINII.

RAtiones alias cur mihi ista sententia non satis-
faciat, nunc non adferam, quia video te alio
modo & ratione dogma illud tractare: Quare ad
rat.z. sen- Thomæ sententiā, cui (ut puto) tu quoque
tenu. quam tuum ad sensum tribuisti, & firmamenta ex Scriptu-
videtur se- ris adhibuisti, veniam; & aperiè quid in ista deside-
qui Junius. rem, significabo. Quam libertatem, ut ne agi e se-
tas rogarem, nisi de tua voluntate rectius mihi can-
staret.

Responsio. IVN II ad 7. propositionem.

Secundam
sententiam
se alteri
coniungere
non sequi,
dicte In-
nive.

RAtiones quidem alias, quæcumque ex sint,
maluissem adferri quam reuicerit, ut eadem
opera (si possem) rem totam absolverem: cupio
enim sine ulla dissimulatione tibi constare judi-
cium meum, & fieri satis exspectationi tuæ. Ve-
runtamen ex ijs quæ hactenus diximus, & deinceps
dicturi sumus, spero te visurum pro tua prudentia;
aut quid ego de rationibus illis faciam judicij, aut
quid sit in quo animus tuus conquiscat (quod sa-
xit Dominus) ex sententia nostra. Thomæ senten-
tiam conjungo alteri: non sequot. Sed quid, & quo-
modo ex verbo Dei statuam in hoc argumento, &
quid in ea desiderem, verba scripti tui eodem ordi-
ne percurrent, breviter & paucis, si Deus voler, ex-
plificabo.

Replica

*Reply ARMINII sive consideratio Respons.
ad propositionem septimam.*

Siquidem putarem te primam illam sententiam, prout ab autoribus ipsis explicatur. Scripturæ consentaneam existimare, omni modo conaser illam ubi mentem eveltere: at video te illam sententiam ita explicare, ut multum illam immutes; unde mihi persuadeo, te sententiam illam, nisi secundum istam tuam interpretationem intelligatur, Scripturis minimè consentaneam iudicare. Et, mi frater, liceat mihi tua bona venia id repetere, quod toto tuo responso nondum libertati illam sententiam à meo objectamento. Manet enim firmum, *Deum autorem peccati statui si dicatur ordinasse ut homo laberetur & vicius fieret, quo viam sibi patefa ceret, ad declarandam gloriam suam isto pacto, quo jam aucto eterno decreto constituerat. Ne tamen quispiam existimet pollicitationem istam meam vanam fuisse, ecce aggrediar sententiæ istius, quæ hominem ut nondum conditum seu condendum, prædestinanti Deo pro objecto offert, per alia etiam argumenta refutationem.* Vsus sum duobus argumentis ad illius confutationem. Vnum est à priore, alterum à posteriori sive ab absurdo consequente. Apriore fuit hoc. Quia prædestinatio est voluntas Dei de illustranda sua gloria per misericordiam & justitiam: at illa voluntas locum non habet in nondum condito sive condendo. A posteriori sive ab absurdo consequente fuit hoc. Si Deus ordinavit ut homo laberetur & vicius fieret, quo illi voluntati exsequendæ viam patefaceret; tum sequitur illum esse peccari autorem per ordinationem illam. De illis haec tenus satis actum: ~~adfero tertium Argu-~~ *adfero tertium Argu-*

*Innuina
toto suo re-
sponso non
liberasse
primam
sent. ab
absurdo
impacto.*

I. *Prædestinationem.* Prædestination est pars prouidentie administrantis & gubernantis humanum genus; ergo posterior natura actu creationis, vel proposito creandi. Si posterior actu creationis vel proposito creandi hominem, jam homo prædestinationis objectum non est, consideratus ut nondum conditus.

II. *Quartum adjungam.* Prædestination est præparatio supernaturalium bonorum, ergo præcedit communicatio naturalium, & propterea creatio in natura, sive actu, sive in Dei decreto.

III. *Quintum accedat.* Illustratio sapientiæ Dei per creationem prior est illustratione sapientiæ Dei quæ est administratio prædestinationis. 1. Cor. 1. 21.

Ergo creatio prior prædestinatione, in proposito Dei. Si creatio prior, ergo homo prædestinatus consideratus ut existens, non ut condendus.

Ita quoque de bonitate & misericordia, quarum illa prior in creatione erga nihilum demonstrata; hæc posterior in prædestinatione erga id quod nihil posterius est, illustrata est.

Hocrum etiam omnia adferri argumenta possunt, quibus comprobatur peccatum esse conditionem in objecto prædestinationis requisitam.

3. *Propositio ARMINII.*

Tribus questionibus: **1.** an Deus ab aeterno ex hominibus in puris naturalibus consideratis alios elegerit ad supernaturalem felicitatem & gloriam, alios non elegerit, sed præterierit. **2.** an Deus ijs, quos elegit, id est, hominibus ex natura supra natutam evehendis, & ad rerum diuinarum participationem transmittendis ex proposito electionis, præparaverit ista media, quæ ad supernaturalem felicitatem consequendam sunt necessaria,

cessaria, sufficientia, & efficacia; alios vero præterierit, id est, ista media statuerit cum eis non communicare, sed eos in natura ipsorum relinquere. ; an Deus homines illos præteritos in peccatum lapsus prævidens reprobaverit, id est, pena æterna afficeret decreverit.

Responsio IUNII ad 8. Propositionem.

Hec igitur nobis esto linea, ad quam decurremus in sequentibus. *In puris naturalibus* talia opsi qui dicunt, non excludunt supernaturalia, quæ ^{ponuntur} cum Adamo communicavit Deus, sed peccato (*quod supervenit postea*) & naturalibus corruptis ^{corruptis} ^{secundum} ^{innimis.} opponuntur. diversitate respectus mihi videntur falli, qui hæc verba accipiunt secus. Cæterum reprobandi verbum hic positum est (ut antè observavimus) tertia significatione, quam carachresticam esse dicebamus. sed de eo satis. Ad locos illos ordinem veniamus.

Replica ARMINII, sive consideratio Responsionis ad propositionem 8.

Pura naturalia ego cum supernaturalibus, cum peccato & naturalibus corruptis opposui, illa ^{pura na-} ^{turalib} ^{transcen-} ^{dentiis,} ^{& peccato} ^{corrumperi} enim ad horum exclusionem dicta putavi: nec ^{supernatur-} ^{injuriā:} sive vim ipsarum vocum, sive earundem usum apud Scholasticos consideremus: habentque ^{transcen-} ^{dentiis,} ^{& peccato} ^{corrumperi} pura naturalia respectum ad supernaturalia quæ excludunt, tanquam transcendentia puritatem, & ad peccatum corruptionēq; quam similiter excludunt, opponi ab tanquam puritatem corruptientia. Reprobationis ^{Arm.} voce licet ex sensu isto, quæ theses tuę & alia tua scrl. pta habent, usus sim; tamen ab ea in posterum definam

finam, (si meminisse potero) & præteritionis sive non-electionis vocibus , pro eadem utar , nihil quando utrumque actum Synecdochice una voce . comprehendere volo : Præparationis pœnæ vel prædamnationis illius loco substituam , ut cœlum usurpara .

Propofitio IX. ARMINIUS.

Quod ad **I**N prima quæſtione non id in dubium voco , an primam Deus ab æterno aliquos homines elegerit ad sa- quæſt. ne- lutem , aliquos verò non elegerit , sed præterierit : id gat . Arminius enim certum puto ex planis Scripturæ verbis : sed Denim pre- emphasiſ in ſubjecto electionis & non ele- deſtinando tionis ; an Deus eligendo & non eligendo verfa- versatum . tuis sit circa homines in puris naturalibus conſide- circa homi- ratus in puris ratos . Hoc ego haecenus pro vero accipere non naturali- potui .

bis conſi-
deratos .

Reſponſio IVNII ad 9. propositionem .

Per phrasēm **D**iximus propositione ſexta , et hī ratio contem- naturalia plandi hominis ex certis rationib⁹ diſtingui excludi potest ac debet , tamen auctores priuile ſententia ratiūm re- communiter hominem à Deo conſideratum in cau- ſpectum electionis & reprobationis ſtatuit̄ : auctores ve- peccati ut rō ſecundā non illud commune exclusiſſe universē , cause in ratione illa ſingulari appoſita ; ſed tantum id fibi hac mate- voluſſe , nihil ad causam electionis reproba- ria cenſet nisque facere ſupervenientis peccati contemplatio- Junius . nem , prout dicit Apoſtolum , *an e qua m feciſſe bonum aut malum* , Rom. 9: ac proinde voces illas in puris naturalibus , nihil aliud quām rationem pecca- ti , quod ſupervenit poſtea , in electionis cauſa ex- cludere . Hoc ſi bene obſervabitur , hic ſtatus quæ- ſtionis

stionis propriè illi non adversabitur. Qui enim statuit, hominem nondum conditum, nondum lapsum, & lapsum à Deo fuisse consideratum in causa electionis & reprobationis, is certè & hoc dicit, & illa. Quæstio igitur propriè non est hæc, utrum Deus in eligendo, & prætereundo siue reprobando versatus sit circa homines in puris naturalibus, id est, circa contemplationem peccati simpliciter ut peccatum; sed hæc quæstio solùm futura est, utrum versatus sit in hac causa circa homines citra ullam contemplationem peccati, ut cause. Nos hoc negamus, & negamus auctore Domino. Neque aliud sibi voluit Augustinus ipse, cui tertia sententia adscribitur, ut copiosissimè idem libro 1. quæst. ad Simplicianum explicavit, quod enim de Jacobo & Esau dicitur, aut idem quoque in causa *Adami & Eva* intelligendum est, aut diversa futura est electionis & reprobationis ratio: quod certè absurdum est. Antequam igitur *Adam & Eva* produci essent, fecisti sentque aliquid boni vel mali, jam fuisse electio sum verum nem Dei ex proposito gratia, eodem argumento esse probata, planè statuimus; quæ electio & personas & causas omnes à personis, vel in personis positæ præcesserit. Atq; hoc esse verissimum, auctoritate, ratione, & exēplo confirmatur. *Auctoritate*, Rom. 9. Ephes. 1. *Ratione*, & alibi: Ratione nam 1. electio in Christo facta est; 2; non in creaturis, aut conditione ulla, vel ob conditionem illarum. 2. In confessio est apud omnes (quod tu ipse postea ex parte agnoscis, licet diverso sensu) prædestinationem & reprobationem nihil in prædestinato aut reprobato ponere, sed in prædestinante solùm, ut affirmat Apostolus Rom. 9. non ex operibus, sed ex vocante, &c. Et quemadmodum *Augustinus* ibidem exponit luculentissimè, nec opera, nec fidem, nec voluntatem prævisam docens

docens in causa esse, ex illa Apostoli argumentatio-
ne. 3. Procreatio filij in natura est à parente solùm;
multò magis à Deo (cujus proprium est causam
et principiumque omnis boni) adoptio filiorum
iphius solùm, non ab ulla ipsorum contemplatione

Exempl. futura est. Postremò idem exemplum Angelorum
demonstrat, quorum hi electi appellantur, illi non
electi sunt. Ac eorum quidem qui electi citra con-
siderationem ipsorum opium electi sunt, qui ve-
rò non electi præteriti sive reprobati citra conside-
rationem opium non electi, &c. sunt. Nam sicut
de hominibus ipsis opumè Augustinus ibidem at-
guit, si quia prescribat Deus futura Esau opera ma-
la, propterea eum prædestinavit, ut serviret minori;
propterea prædestinavit & Jacob, ut ei major serviret,
quia futura ejus bona opera prescribat: Et falsum est
iam quod ait, non ex operibus: præf. Et & de Ange-
lis eadem ratio. Horum enim misericordiam possibile mi-
(ut ita dicamus) curavit Deus electionis beneficio:
illorum non curavit præteritionis vel reprehacio-
nis officio. Quomodo autem? nempe prædestinando in adoptionem filiorum angelos electos, qui fi-
lij Dei appellantur, lob. 1. & 2. & 3. 8. Illos non præ-
destinando. Filios illos sibi genuit non natura, sed
voluntate Deus; quæ voluntas æterna est, & præ-
cessit ab æterno illorum existentiam, quæ tempora-
lis est. Quid filius conferat ad genituram sui? non
est enim. quid Angelus? si non confert angelus,
quid homo? utrisq; certè Augustinus ibidem com-
muni iure illud Pauli intonat, 1. Cor. 4. quis te dis-
cernit? quid autem habes quod non acceperis? &c. Re-
spexit igitur hominem communiter Deus; non in-
venit causam in homine: quia causa "yōgēsias sive
τυχογονίας istius à solâ voluntate est & gratia iphius.
Quod si quis peccatum dicat esse præteritionis seu

scro-

reprobationis causam, ne sic quidem obtinebit. Nam primum immota manet Augustini illa argumentatio, quam modò adduximus, ex præscitorum operum comparatione: deinde, cum ex æquo sint à natura peccatores homines coram Domino, de tribus hisce unum oportuit: aut omnes ob peccatum rejici, velut communica causa; aut omnibus illud condonati; aut causam alibi quam in peccato statui, ut facimus. Postremò, quis nos discernat, nisi Deus ex proposito electionis sua? Stat igitur illud, Deum in causa electionis & reprobationis ab æterno factæ hominem communiter consideravisse; ita ut ipse à se, non ab homine causam hujus atque illius habuerit. Utrumtamen argumenta quæ hic adseruntur, agendum, strictè expendamus, licet huic sententia proprie non adversentur.

*Reply. ARMINII, sive confederatio Respon-
sionis ad propos. 9.*

AVTORES PRIMÆ SENTENTIÆ QUOMODO HOMINI
neim consideraverint, puto liquere satis ex ijs, Demente
quæ ad responsionem propos. 6. dicta sunt. Quod andornus
verò autores secundæ sententiae ratione illa singu- prime sen-
lari apposita non excluderint commune illud, vix tientia satis
fit mihi verisimile. Qui enim electioni præteritione esse dictum.
nique ex suis causis factæ peccatum supervenisse di-
cit, peccatum excludens non tantum à causa elec-
tionis & præteritionis, sed & à subiecto & condi-
tione in illo requisitâ, ille negat universè hominem
ut lapsum consideratum esse eligenti & prætereun-
ti: & si id neget, negat etiam hominem communiter
consideratum esse decernenti Deo. Alioqui ac-
cipio quod dicitur. Peccatum causam electionis miniter
præteritionisque non esse, rectè tamen intellectum, considera-
ut hic

Qui est de- ut hic accipi puto, nempe, peccatum non esse cau-
cementi sam cur Deus aliquibus eligat, alios prætereat, modo
Die. peccatum statuatur causa; cut Deus aliquod
ex hominibus ad suam imaginem conditos præter-
ite possit. In isto consensu est illuc nos, in hoc dis-
sentimus, si dissentimus: Quare non est ista quæstio;
An Deus versatus sit hoc suo decreto circa homines
titra contenplationem peccati ut cause, cause in-
quam cur eligeret hos, illus præteriret. Nam & hoc
Augustinus facietur, qui tam peccatum isti de-
creto presupponit ut conditionem in objecto re-
quisitam. Sed hæc est quæstio: An peccatum sit con-
ditione hic requisita in objecto circa quod Deus eligendo
proprie esse & prætereundo versabitur, nec ne. Quemadmo-
banc, an dum apparer ex argumentis à me allatis: quæ non
peccatum probant peccatum esse causam illius decreti, sed
sit conditio conditionem in objecto requisitam. Augustinus ait
requisita & ego illi ad sententiam in eo. Videamus loca. Lib. prl-
in objecto eligendo & gmo ad Simplicianum peccatum excludit ut causam
prætereundo cur eligat aut reprobat Deus, includit ut causam cur
possit præterire & reprobat, sive ut conditionem
in objecto electionis & reprobationis requisitam.

Peccatum Posterior doceo ejus verbis (de priore nihil est opus
esse causam ut doceam, nam in eo est consensus inter nos) Non
probabili- odit Deus Esaï hominem, sed odit Deus Esaï pecca-
titum. torem, & paulò post: Quia ergo Iacob dilexit, nun-
probarunt quid peccator non erat? sed dilexit in eo non culpam
ex Angusti- quam debebat, sed gratiam quam dederat, &c. paulò
a. post: odit enim Deus impietatem. Itaque ita alijs eam
punit per damnationem, in alijs admitt per justifica-
tionem. Rursus: Una est enim ex Adam massa pecca-
torum & impiorum, in qua & Iudei & gentes remota
gratia Dei ad unam pertinent conspersionem. Siquid
Augustinū non de præteritione, sed de prædānatio-
ne agere; respondeo, Augustinū nullam nosse præ-
scriuōrem

teritionem quæ non sit predannatio, præteritioni enim odium preficit causam quemadmodum amo-rem electioni. Inde vero ex Augustini sententia con-cludo, id quod de Esau & Iacobo dicitur, in causa Adami & Evæ intelligendum non esse. neque inde sequitur diversum esse futuram electionis & reproba-tionis rationem ; nisi antea probatum fuerit Deum electione circa Adamum & Evam ut in pri-mavo statu consideratos versatae esse , quod ego toto hoc meo scripto nego. Discrimen autem aper-tum est inter Esau & Iacobum , & Adamum & Evam. Nam illi nondum nati potuerunt considerari ut peccatores, erant enim ait bo in peccato jam concepti; si nondum conditi, ut tales considerati non potuerunt, nullo enim modo tales erant : imo-ne tum quidem quum jam produc*ti* essent à Deo, & in prima origine integri persistarent. Ergo ex eo concludi nequit electioni & personas & causas om-nes à personis vel in personis positas precessisse! Non enim precessit peccatum in quo Iacob & Esau jam tum concepti erant. Fateor tamen peccatum illud causam non fuisse, cur unum amaret, alterum odio haberet, unum eligeret alterum reprobaret Deus , sed fuisse conditionem in objecto decreti illius requisitam. Argumenta vero illa quæ aduersa meæ causæ non nocent. Non enim excludunt pec-catum ab objecto illius decreti ut conditionem in eo requisitam, neque ut causam sine qua illud de-cretum non sit factum, sed tantum ut causam pro-pter quam reprobatus sit unus altero electio.

Hoc apparet ex 9. ad Rom. Nam Esau & Iacob tum erant concepti in peccato , quum ista verba ad Rebeccam ex divino oraculo fierent. Ibidem quoque electi & reprobati vasa iræ & misericor-diae dicuntur, quibus nominibus extra considera-

G

tionem

Argumenta
à Junio
allata non
officere can-
ta. Amissio
sed eam
comproba-

re, quod est
illorum co-
sideratione
singulatim
inveniatur
ostenditur.

tionem peccati appellari non possunt. Non dicant
jam quod verè possum, Iacobum & Esau non in ip-
sis sed ut typos considerari: illum ut typum filiorum
promissionis qui justitiam ex fide in Christum qua-
erunt, hunc ut typum filiorum carnis, qui ex lege
justitiam se cantur. quæ res latiorem explicationem
desiderat huic loco non adeò necessariam. *caput 1.*
ad Ephes. idem manifeste dicit, quia electionem fa-
ctam dicit in Christo, quia ex gratia per quam ha-
bemus redemtionem in sanguine Christi, &c.

Rationes istæ adversus istum statum non mili-
tant quem posui, imò potius illum fitmant. Nam
primo electio facta est in Christo, ergò peccatorum
quod postea latius tractabitur. Secundo prædesti-
natio & reprobatio nihil ponunt in subjecto. Ergo
quale subjectum accipit gratiam, tali & eodem mo-
do considerato præparata est gratia. Peccator autem
accipit & solus gratiam prædestinatione præpara-
tam: Ergo & soli peccatori gratia est prædestinatione
præparata, sed & de hoc postea uberior. Ter-
tio, Homines non generatione sed regeneratione
sunt Filii Dei, hæc præsupponit peccatum: Ergo ad-
optio facta est ex peccatoribus. Exemplum Ange-
lorum hic nihil probat. Est enim dissimilis ratio
electionis reprobationisque illorum & hominum,
ut ipse multis locis fateris. illorum enim salus cura-
ta est gratiâ conservationis & confirmationis, ho-
minum gratiâ restorationis. Angelos sibi genuit fi-
lios ex gratia illa, homines sibi regenuit filios ex gra-